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Anotace
Bakalářská práce analyzuje ucelenou čtyřdílnou řadu učebnic „Dějepis pro gymnázia
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Státním pedagogickým nakladatelstvím v Praze 2001 – 2002, autorem jejíž koncepce je
Petr Čornej. Bakalářská práce vyhodnocuje, jaký podíl celkového obsahu učebnic se
týká křesťanství. V jednotlivých čtyřech dílech je to postupně 5,25%, 35,80%, 3,83% a
2,21%. Dále nalézá ty pasáže textu, tvořící 0,12% celkového obsahu řady učebnic, které
jsou vůči křesťanství negativní anebo pozitivní a detailně je rozebírá. Dochází k závěru,
že kvantitativní zastoupení křesťanství je adekvátní, vzhledem k tomu, že řada učebnic
pojednává především o politických dějinách. Negativní a pozitivní pasáže nejsou
záměrem autorů, nýbrž výsledkem jejich chyb, neobratnosti a bezděčného převzetí
historických vzorců z učebnic předchozího režimu.
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Abstract
The bachelor thesis contains the analysis of four volumes of the textbook of world

and Czech history for grammar school and high school students, written in Czech
language: 'Dějepis pro gymnázia a střední školy', Praha 2001 – 2002, author of it's
conception is Petr Čornej. The bachelor thesis evaluates the frequency of content related
to Christianity to all of the content of the texbook. This frequency in four volumes is
5,25%, 35,80%, 3,83% and 2,21% respectively. The bachelor thesis also identifies all
the negative or positive statements on Christianity. The result of the thesis is that the
frequency of content related to Christianity is adequate, if we take into consideration
that the textbook mainly deals with political history. The negative and positive
statements are not an intention of the authors, but a result of mistakes, clumsiness and
unintentional acceptation of historical paterns we could find in school texbooks in era of
the former state regime.
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Úvod
Cílem této práce je zhodnocení ucelené čtyřdílné řady učebnic „Dějepis pro

gymnázia“ a střední školy vydané Státním pedagogickým nakladatelstvím v Praze
v letech 2001 – 2002, autorem koncepce řady učebnic je Petr Čornej, z hlediska jejího
přístupu ke křesťanské tématice.

V své práci se omezím výhradně na otázku, jak byla v jednotlivých dílech řady
učebnic pro gymnázia zpracována tématika křesťanství a do jaké míry byla tato
tématika zpracována kolektivy autorů v jednotlivých dílech nezaujatě, tedy vyložena ve
vztahu ke křesťanství bez negativního či naopak bez pozitivního obsahu. Tuto
problematiku budu posuzovat v jednotlivých dílech řady učebnic z hlediska
kvantitativního, tedy do jaké míry byla v kontextu jednotlivých období a událostí
křesťanskému náboženství a jeho různým aspektům věnována pozornost odpovídající
jeho významu. A dále kvantitativně zhodnotím případný vůči křesťanství negativní či
pozitivní obsah, který se případně vyskytuje v analyzované řadě učebnic.

Důvodem pro stanovení tohoto cíle a formulování této otázky je domněnka
o platnosti následujícího předpokladu, jehož zkoumání ale není předmětem této práce –
a sice, že způsob, jakým tato řada učebnic přistupuje ke křesťanství, ovlivňuje celou
generaci studentů, a tím formuje její přístup ke křesťanství. To pak ovlivní pozici tohoto
náboženství v celé české společnosti.

Důležitost řešeného problému tedy vychází z důležitosti tohoto předpokladu. Na tuto
důležitost se můžeme podívat z několika hledisek.

Prvním hlediskem je důležitost dějepisu obecně. Výuka dějepisu patří mezi základní
podmínky celkového poznání světa a lidské společnosti. Dějepis umožňuje studentům
orientovat se ve spleti politických, ekonomických, kulturních a náboženských
skutečností, se kterými se setkávají se svém životě. Správná výuka dějepisu by měla
studentům klást na vědomí nutnost odlišovat historická fakta od mýtů či propagandy.
Ve školní výuce patří mezi humanitní předměty, které umožňují studentům na střední
škole vytvořit si hodnotovou škálu ve všech oblastech, které se týkají interakce jedince
a společnosti. Správné řazení jevů a událostí do této hodnotové stupnice je nutnou
podmínkou orientace v životě. Rovněž tak jeho výuka rozvíjí dovednost zařadit
historická fakta a události do synchronních celků a tedy chápat vzájemnou propojenost
a souvislost s hospodářstvím, politikou, kulturou a náboženstvím a tím vytváří možnost
otevřeného mezikulturního dialogu. Lidé, kteří neznají svou minulost, mohou těžko
pochopit, co formuje jejich přítomnost, a mají omezenou schopnost ovlivňovat svou
budoucnost.

Druhým hlediskem je významnost adekvátního procentuálního zastoupení
křesťanské tématiky v celkovém obsahu učebnice. Pokud by učebnice zamlčovala
důležité historické události týkající se křesťanství, pak by si studenti mohli vytvořit
neadekvátní představu o historické pozici tohoto náboženství a jeho přínosu pro naši
současnou civilizaci.

Třetím hlediskem je důležitost pravdivého informování. Pokud by se v učebnici
vyskytovaly nepravdivé výroky, které by křesťanství očerňovaly, anebo naopak líčily
v nepřiměřeně pozitivním tónu, tak by to také mohlo mít vliv na studenty a ti by pak ve
svém životě mohli zaujmout neadekvátní pozici vůči křesťanství.

Ve své práci použiji metodu kvantitativní analýzy. Obsah zkoumané řady učebnic
rozčlením do kvantitativních znaků, a zjistím jaký podíl obsahu řady učebnic je věnován
křesťanské problematice. Dále naleznu ten obsah, který je případně vůči křesťanství
negativní či naopak pozitivní a kvantitativně vyjádřím jeho podíl.
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1. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia,
promluvy papeže Benedikta XVI. a doporučení Rady
Evropy

Máme-li posuzovat řadu učebnic z hlediska jejího přístupu ke křesťanství, musíme
zjistit, jaké požadavky kladou na výuku dějepisu a také na výuku křesťanství v rámci
výuky dějepisu autoritativní zdroje. Zdroje na které se obracím jsou Rámcový
vzdělávací program k obsahu výuky dějepisu, promluvy papeže Benedikta XVI.
a doporučení Rady Evropy.

Rok 2007 přinesl do českého školství zásadní změnu v podobě realizace Rámcového
vzdělávacího programu na základních a středních školách, respektive školního
vzdělávacího programu.

„V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformovanými v Národním
programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně
č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělání (dále jen „školský zákon“), se do vzdělávací soustavy zavádí nový
systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární
dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň
v systému kurikulárních dokumentů představují školní vzdělávací programy (ŠVP),
podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací
program si vytváří každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP.“1

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání a z koncepce
celoživotního učení, zdůrazňují uplatnění získaných vědomostí a dovedností
v praktickém životě. Formulují očekávanou úroveň vzdělávání a podporují
pedagogickou autonomii škol.2 Realizace RVP v praxi má přispět k vyšší úrovni
vzdělávání a tím studentům umožnit lepší uplatnění na evropském trhu práce.3

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia je určen pro tvorbu školních
vzdělávacích programů na čtyřletých a víceletých gymnáziích, stanovuje základní
vzdělávací úroveň pro všechny absolventy gymnázií, vymezuje závazný vzdělávací
obsah, podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího programu.

“RVP je určen pro tvorbu ŠVP na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni víceletých
gymnázií, stanovuje základní vzdělávací úroveň pro všechny absolventy gymnázií,
kterou musí škola respektovat ve svém školním vzdělávacím programu, specifikuje
úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci na konci vzdělávání na gymnáziu
dosáhnout a vymezuje závazný vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo. RVP
zařazuje jako závaznou součást vzdělávání průřezová témata s výrazně formativními
funkcemi, podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně

[…]

znaky pozitivní vůči křesťanství. Z kvantitativní analýzy těchto hodnotově zabarvených
výroků vyplývá, že jejich rozsah je jen malý.

Celá analyzovaná řada učebnic se vyznačuje nepopiratelnou snahou o vědecky
správný a nezaujatý popis a výklad dějin, přesto, jak jsem na citovaných
a komentovaných ukázkách textu ve své práci prokázala, zde můžeme vypozorovat dvě
tendence výkladu dějin, které se prolínají celou učebnicí a které nejsou vůči křesťanství
příznivé.

Prvním touto tendencí, která je studentům podsouvána, je pojímání ztotožňují kladně
hodnoceného pokroku a pohybu vpřed po časové ose. Tedy pohanství je dobou svého
vzniku historicky staré a proto špatné. Pak dochází ke kladně hodnocenému pokroku
a zároveň posunu na časové ose vpřed a to od pohanství ke křesťanství. Po uplynutí
mnoha staletí je křesťanství nahrazeno podle učebnice ještě pokrokovějšími
myšlenkovými směry jako například humanismem a v té době také nastupuje shodou
jiných okolností akcelerace vědeckotechnického rozvoje. To je opět hodnoceno jako
kladný posun, jako kdyby křesťanství bylo proti rozvoji lidské individuality či vědy
a techniky. Nelze se ubránit dojmu, že autoři, ač se zjevně snaží o opak, zůstávají
částečně ve vleku tendence výkladu typického i pro marxisticko-leninistický výklad
dějin, kterým byli ve svém osobním, intelektuálním a akademickém vývoji nutně
ovlivněni. Přesto souhrnně můžeme říci, že se učebnice do značné míry osvobodila od
jednostranně angažovaného pojetí, jaké bylo v naší dějepisné učebnicové literatuře
obvyklé v období socialismu. Pokud jde o postoj ke křesťanskému náboženství a jeho
různým aspektům ve všech odvětvích společenského i individuálního života, učebnici
nelze podle mého názoru obvinit z vědomě nepřátelského postoje, a to ani z hlediska
kvantitativních ukazatelů, ani z hlediska hodnotové orientace výroků v knize
formulovaných.

Pak je zde druhá výkladová tendence historického výkladu, která asi způsobila, proč
je v prvních dvou dílech pozornost autorů věnovaná křesťanskému náboženství
v souladu s jeho rolí v různých aspektech světského pojetí historie. Menší výhrady je
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možno vyslovit pouze ke třetímu a čtvrtému dílu, kde kvantitativní podíl textu
věnovaného křesťanské tématice dramaticky poklesl navzdory tomu, že úloha tohoto
náboženství ve světě je i v tomto období nadále obrovská. Je to do značné míry patrně
způsobeno tím, že autoři se, jak je v obecných dějinách obvyklé, soustřeďují převážně
na mocensko-politické dějiny a o otázkách náboženského, mravního a myšlenkového
vývoje pojednávají velmi okrajově. Vnucuje se mi v této souvislosti údajný výrok Josifa
Visarionoviče Stalina, který se svých partnerů na jedné mezinárodní konferenci dotázal:
„Kolik divizí má papež?“ Myslím, že autoři třetího a čtvrtého dílu hodnotili úlohu
křesťanství posledních dvou staletí do určité míry úhlem tohoto pohled.

V této souvislosti je ovšem nutno poznamenat, že Rámcový vzdělávací program pro
gymnázia, jímž se autoři učebnice zřejmě řídili, má explicitní požadavky na výsledky
výuky v souvislosti s křesťanstvím pouze na starověk, středověk a raný novověk a končí
s počátky osvícenství. Pokud se týče dalších historických období, které jsou obsahem 3.
a 4. dílu, program rozsah výuky zaměřené na křesťanské náboženství nespecifikuje. Lze
tedy říci, že z tohoto hlediska je učebnice v souladu s tímto programem. A mé výhrady
vůči rozsahu výuky zaměřené na úlohu křesťanského náboženství bychom měli
adresovat spíše programu než autorům naší čtyřdílné učebnice, respektive autorům 3.
a 4. dílu. Dále je nutno zdůraznit, že program doporučuje autorům učebnice další
tématické okruhy, takže pokud učebnice tato doporučení respektuje, nutně to omezuje
její možnosti věnovat další prostor ještě i tématice křesťanství, která v tomto případě
doporučována není.

Čtyřdílná učebnice se vyznačuje jednotnou metodickou koncepcí, přibližně stejným
rozsahem a hloubkou výkladu v jednotlivých dílech. Jednotné jsou výukové postupy,
tedy použití metodiky kontrolních otázek, zdůrazněných dat a definovaných pojmů.
Obdobné je v celé učebnicové řadě zastoupení výklad doplňujících ilustrací. Celkově
řada učebnic působí kompaktním dojmem. Kvantitativní zastoupení křesťanské
tématiky, jak jsem v této práci ukázala, již tak jednotné není.

Z hlediska přístupu ke křesťanství se jedná o přijatelnou výukovou pomůcku, která
v žádném případě není vůči křesťanství nepřátelsky orientovaná a ve které se
nevyskytují žádné vědomé útoky vůči křesťanství ani vědomé snižování jeho významu,
ale která je přeci jen v některých aspektech poplatná myšlenkovým proudům
přetrvávajícím v době jejího vzniku.
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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále
č. číslo
ČR Česká republika
ČSR Československá republika
ČTK Česká tisková kancelář
EU Evropská unie
FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu
jr. junior
ks kus
ODS Občanská demokratická strana
např. například
nar. narozen
n.l. našeho letopočtu
RVP rámcový vzdělávací program
RVP G rámcový vzdělávací program pro gymnázia
př.n.l. před naším letopočtem
sb. sbírky
srov. srovnej
str. strana
sv. svatý
tj. to jest
UK Univerzita Karlova
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