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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vybrané téma práce je velmi zajímavé a nápadité, proto je škoda, že vzhledem k obsahu je

název práce značně nevystihující podstatu práce, která je mnohem zajímavější, než by čtenář

po přečtení názvu očekával. Nijak z něho nevyplývá, že se jedná o analýzu křesťanských

témat v učebnici dějepisu.

Technické:

Mezi číslem a značkou % se vždy píše mezera (pokud se nejedná o adjektivum), kterou

studentka však v celé práci nerespektuje (s. 16, 20, 25, 31 ad.) Někdy je zaměňována tečka s

čárkou v desetinném čísle (s. 25, 33, 34), tečka by však naopak měla být použita v

desetinných číslech v anglickém abstraktu (s. 3). Nadpisy kapitol nelze nechávat osamoceně

na konci stránek, ale je třeba je psát na stejnou stránku jako začátek textu (s. 26, 31). V

několika případech nejsou správně napsány vědecké tituly autorů učebnic - velká písmena v

CSc.; chybí čárka před tituly CSc. a DrSc., u Veroniky Válkové chybí zcela titul - PhDr.? (s.

12-13). Obsah by bylo možné lépe graficky upravit (s. 5). V českém jazyce je třeba uvozovky

důsledně používat ve formátu „“ (s. 7, 10 ad.).

Autorka se vyvarovala překlepů a neobratných formulací. Práce je jazykově i stylisticky velmi

dobře zpracována.

Obsahové:

Teoretická východiska v 1. kapitole by bylo možné lépe strukturovat.

Ve 3. kapitole autorka z relevantních zdrojů správně definuje používanou kvantitativní

metodu pro danou oblast (s. 14) a poté přehledně definuje jednotlivé kvantitativní znaky (s.

15-16). Za problematické a s ne zcela zdůvodněné považuji definici pro křesťanství

„pozitivního“ a „negativního“ vyznění textu, podle kterého jsou jednotlivé kvantitativní znaky

dále zpracovávány. Je pochopitelné, že zůstat pouze u dříve uvedených 9 kvantitativních

znaků se autorce nezdálo dostačující, nicméně použité normativní hodnocení textu by bylo

předmětem obsáhlejší kvalitativní analýzy. Pro bakalářskou práci lze však toto zjednodušení

akceptovat, nicméně by přesto autorka měla lépe zdůvodnit, proč daná kritéria použila a jak se

rozhodovala při hodnocení pozitivního/negativního/neutrálního vyznění textu. Vzhledem ke

studovanému oboru lze předpokládat její pro-křesťanský postoj. Bylo by velmi zajímavé

sledovat, jak by dané výroky - byť se snahou o objektivitu - ohodnotil student s osobním

negativním či ryze neutrálním postojem.

Ačkoli by bylo závěr možné ještě rozpracovat, aby více vynikla zajímavá zjištění, je závěr

bakalářské práce úspěšným shrnutím a aplikací poznatků do širších souvislostí.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.8.2012 Podpis:

Zdůvodnit a vysvětlit, jaká kritéria studentka používala při hodnocení

pozitivního/negativního/neutrálního vyznění textu.